Int. Quomodo occurrendum est arguentibus, quod *Abraham* fratris sui *Soram* filiam sibi in matrimonium sumpserit (*Gen. xx, 12*)?

Resp. Quod quæ a Domino tunc non fuerant lege interdicta, adhuc non putabantur illicita.

Int. Quid fuit ut *Judeis*, quod neque nos absque verecundiæ sciscitamus, signum in illa verecundiæ corporis parte poneretur (*Gen. xvii, 11*)?

Resp. Poscebat quidem, mi *Saloni*, tantarum profundas questionum, ordinata ac spatiosa disputatione nos propositis satisfacere, et pro meritis reddere singulis velut quamdam immorandi dignitatem : sed quid agimus? quibus festinato opus est, ad tam

A multa properantibus, exhibenda prolatis a te rebus est nuda et circumcisa responsio. Iaque ad hoc, quod nunc requiris, agnosce, quod nihil turpe in ipsa creatione conditi hominis videri potest : quippe cum omni compage membrorum, totumque hominem Deus finxerit (*Job. x, 8*). Deinde nec incongruum fuerit, ut generatio illa signum in parte membri genitalis acceperit, per quod generationis ipsius promebantur exordia. Cæterum secundum interiorem intelligentiæ sensum, per hanc circumcisionem secretioris partis corporis illud præfiguratum est, quod secretior circumcisio, id est cordis, oporteret adhiberi.

Int. Scribitur in *Genesi* : *Tentavit Deus Abraham, quasi ignorabat Dominus an fidelis Abraham foret, nisi manifestandæ rei probatione tentasset*.

Resp. Non quia fidem ejus Deus ignoraret tentavit *Abraham* veri exploratione, sed ideireo tentatus est, ut tentatus justificaretur, et aliis imitandus proponeretur.

Int. Quomodo *Jacob* dicit : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Gen. xxxii, 30*), cum in *Evangelio* legatur : *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. i, 18*) ; aut quomodo *Moses* cum *Deo* facie ad faciem tanquam cum amico locutus scribitur (*Exod. xxxv, 11*). Et rursus idem dicit ad Dominum : *Ostende mihi gloriam tuam* (*Exod. xxxiii, 18*)?

Resp. Quia *Jacob* vel *Moses* non in ipsa majestatis suæ gloria Deum viderant, sed per subjectam divinæ potestati speciem visibilis creaturæ, quæ humanis poterat apparere conspectibus. In ea autem substantia majestatis, in qua est, quomodo *Deus* a mortali adhuc homine videretur, cum ipse ad *Moysem* dicit : *Non poteris videre faciem meam : non enim videbit me homo, et vivet* (*Exod. xxxiii, 20*). Hac ergo ratione utrumque testimonium verum est.

Int. Quid est quod ait : *Ipsa est Ana, qui invenit Jamin in deserto, cum pasceret asinos Sebeon patris sui* (*Gen. xxxvi, 24*)?

Resp. *Jamin* Latine *maria* interpretatur, id est, aquarum congregatio : eo quod stagnum rem in eremo hauri dubie difficilem ipse repererit. Iudicat *Jamin* et *asinos*, qui de *onagris* ejus institutione nascentur. Sunt qui æstimant, quod permixtionem diversorum inter se animalium ipse primus, ut muli, vel mulæ nascerentur, invenerit.